(10) Atque hic nos non audeamus plura ex ordine rerum gestarum, quas commemoravimus, deducere, sed postea dabimus. Judicari autem ex dictis potest de eo, quod placuit Moshemio τῷ μακαρίτη (in laud. diss. § 21) ann. CXCIV, periisse Nigrum ann. CXCIV; legato in Galliam ad interficiendum Albinum a Severo missos, et hoc anno prope exeunte insidias eorum deprehensas fuisse; quo facto ann. CXCVI, citissime in Galliam Severus venisset, Vix crediderim (nam de tempore præliorum jam dixi, quid sit sentiendum) Legatos istos integro fere anno acquievisse, antequam litteras Albino tradidissent, et, cum ann. CXCIV. prope exeunte demum detectæ hæ fuissent insidiæ, Severum, qui currenti similior quam proficiscenti recte dicitur a Moshemio, vel integrum fere annum CXCVI otio transigisse, vel Albino tantum concessisse temporis, ut vires colligeret; cum ad veritatem si multo propensius, si quis dicat, quod ann. CXCVI prope vertente Severus profectus sit adversus Albinum, neque multum temporis prætermiserit, quo bello dimicare cum Albino potuisset.

(11) Aliam viam ingressus est Moshemius, § 22. Namque ann. CXCVI inquit expugnatam esse Byzantinorum urbem, hanc vero, Herodiano teste lib. III,

A cum mense fere Septembri in Mesopotamia versatus fuerit Severus, nisi ann. CXCVI, jam in finem inclinato in Galliam venire non potuit. Neque vero posteaquam in Mesopotamia Severus fuerat, usquam legimus eum contra Osroenos, Adiabenos, Arabesque fuisse profectum; hos enim, teste Dione l. LXXV, c. 3, p. 1257, cum Nisibi, in urbe Mesopotamiæ, Severus otium sibi daret, Laternus Candidus atque Lætus, Severi duces, subegerunt. Unde efficitur, famam de seditione Albini ad Severum in Mesopotamiam fuisse allatam. Enimvero non abhorret. Severum, qui celeritate consilii imprimis utebatur, statim devicto Nigro misisse, qui Albino, occasione allatarum litterarum, insidias facerent, et hæ quidem repente detectæ sunt: quocirca magis apparet, fere anno CXCVI vertente Severum in Galliam concessisse (11).

109 § 10. — *Probatur tertio, ex anno, quo Caracallus Cæsaris dignitatem e senatus consulto accepit.*

Sed ista quidem ut nondum dant certam viam accurate cognoscendi annum Albino fatalem, propterea quod nondum apparet quandiu ista de summa imperii dimicatio duraverit, magis, opinor, nobis scrupulum eximet tempus dignitatis Cæsareæ Caracallo collatæ, ex quo efficietur, Albinum ann. CXCVII, periisse (12). Sunt enim antiquitatis monumenta quædam, qualia Pagius (in *Critica Annalium Eccles. Cæsaris card. Baronii*, sec. II, ad ann. CXCVII, num. 2, edit. Paris, 1689, p. 88), exque Gutherio Moshemius attulit in diss. laud. § 23, in quibus Laterano et Rufino Cuss. Caracallus Cæsar ex senatusconsulto Destinatus vocatur. At illo cognomine quamvis jam Caracallus a patre tum exornatus fuisset, cum Severus adversus Albinum proficisceretur (V. Spartianum, in Severo, c. 10), istud tamen nusquam reperimus a senatu confirmatum esse prius, quam victor Severus Romam, prostrato Albino, rediisset; tum enim Severum